Fluxos de Caixa

Municipio de Alter do Chéo Ano:| 2015
(designag&o da autarquia local) (unidade: €)
Recebimentos

Saldo da Geréncia Anterior 375.488,20
Execugéo Orgamental 177.087,00
Operacdes de Tesouraria 198.401,20

Total das Receitas Orgamentais 6.135.963,03

Receitas Correntes 5.181.350,68
01 Impostos directos 358.792,42
0102 Outros 358.792,42
010202 Imposto municipal sobre iméveis 298.037,90
010203 Imposto unico de circulagao 52.662,34
010205 Derrama 8.092,18
02 Impostos indirectos 8.879,97
0202 Outros 8.879,97
020206 Impostos indirectos especificos das autarg.locais 8.879,97
02020602 Loteamentos e obras 6.533,51
02020603 Ocupacao da via publica 266,18
02020605 Publicidade 107,99
02020699 Outros 1.972,29
0202069901 Taxa municipal de direitos de passagem 908,02
0202069999 Outros 1.064,27
04 Taxas, multas e outras penalidades 28.080,62
0401 Taxas 16.449,32
040123 Taxas especificas das autarquias locais 16.449,32
04012302 Loteamentos e obras 7.780,87
04012303 Ocupacao da via publica 631,36
04012305 Caga, uso e porte de arma 73,91
04012308 Taxas de Recursos Hidricos 6.970,16
0401230801 TRH - Agua 5.068,80
0401230802 TRH - Saneamento 1.892,17
0401230899 Outras 9,19
04012399 Outras 993,02
0401239902 Taxa pela emissao do certificado de registo 7,50
0401239999 Outras 985,52
0402 Multas e outras penalidades 11.631,30
040201 Juros de mora 4.083,74
040202 Juros compensatérios 90,85
040204 Coimas e penalidades por contra-ordenacgdes 1.660,00
040299 Multas e penalidades diversas 5.796,71
05 Rendimentos da propriedade 206.898,89
0502 Juros-Sociedades financeiras 23,69
050201 Bancos e outras instituicdes financeiras 23,69
0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.naofinanc. 4.391,59
050702 Empresas publicas municipais e intermunicipais 4.391,59
0510 Rendas 202.483,61
051099 Outros 202.483,61
06 Transferéncias correntes 3.869.562,87
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Fluxos de Caixa

Municipio de Alter do Chéo Ano:| 2015
(designag&o da autarquia local) (unidade: €)
Recebimentos

Total das Receitas Orgamentais 6.135.963,03

Receitas Correntes 5.181.350,68
0603 Administracao central 3.869.562,87
060301 Estado 3.619.199,00
06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 3.503.621,00
06030102 Fundo Social Municipal 63.271,00
06030103 Participacgéao fixa no IRS 52.307,00
060307 Servigos e fundos autdbnomos 250.363,87
07 Venda de bens e servigos correntes 649.430,85
0701 Venda de bens 212.404,53
070111 Produtos acabados e intermédios 206.523,62
07011102 Agua 206.523,62
070199 Outros 5.880,91
07019999 Outros 5.880,91
0702 Servicos 343.027,18
070201 Aluguer de espagos e equipamentos 4.566,78
070203 Vistorias e ensaios 669,39
070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto 28.775,21
07020801 Servigos sociais 10.107,85
07020803 Servigos culturais 10.703,50
0702080399 Outros 10.703,50
07020804 Servigos desportivos 7.963,86
070209 Servigos especificos das autarquias 309.015,61
07020901 Saneamento 126.182,99
07020902 Residuos solidos 160.192,53
07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias 2.473,70
0702090302 Transportes escolares 2.473,70
07020904 Trabalhos por conta de particulares 2.525,88
07020905 Cemitérios 10.068,83
07020906 Mercados e feiras 6.043,15
07020999 Outros 1.528,53
070299 Outros 0,19
07029901 Encargos de cobranca de receitas 0,19
0703 Rendas 93.999,14
070301 Habitacoes 66.984,31
070399 Outras 27.014,83
08 Outras receitas correntes 59.705,06
0801 Outras 59.705,06
080199 Outras 59.705,06
08019901 Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim. 757,58
08019905 Quota de Servigo 58.918,37
08019999 Diversas 29,11

Receitas Capital 942.877,25
09 Venda de bens de investimento 53.072,14
0901 Terrenos 26.338,34
090110 Familias 26.338,34
0902 Habitacoes 24.348,69
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Fluxos de Caixa

. . ~ Ano: 2015
Municipio de Alter do Chao
(designagdo da autarquia local) (unidade: €)
Recebimentos
Total das Receitas Orcamentais 6.135.963,03
Receitas Capital 942.877,25
090210 Familias 24.348,69
0903 Edificios 2.385,11
090310 Familias 2.385,11
10 Transferéncias de capital 889.217,11
1003 Administracao central 889.217,11
100301 Estado 389.291,00
10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 389.291,00
100307 Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados 499.926,11
10030701 Feder 499.926,11
1003070101 Feder/Pora 499.926,11
11 Activos financeiros 588,00
1106 Empréstimos a médio e longo prazos 588,00
110610 Familias 588,00
Receitas Outras 11.735,10
15 Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos 11.735,10
1501 Reposi¢cdes ndo abatidas nos pagamentos 11.735,10
150101 Reposigdes ndo abatidas nos pagamentos 11.735,10
Operagoes de Tesouraria 530.397,74
Total .... 7.041.848,97
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Fluxos de Caixa

Municipio de Alter do Chéo Ano:| 2015
(designag&o da autarquia local) (unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 5.939.501,63
Despesas Correntes 9.710,09
0101 01 Despesas com o pessoal 5.996,15
0101 0102 Abonos variaveis ou eventuais 5.996,15
0101 010204 Ajudas de custo 195,40
0101 010213 Outros suplementos e prémios 5.800,75
0101 01021302 Outros 5.800,75
0101 02 Aquisicdo de bens e servigos 3.713,94
0101 0201 Aquisigao de bens 1.660,50
0101 020108 Material de escrit6rio 1.660,50
0101 0202 Aquisicao de servigos 2.053,44
0101 020210 Transportes 2.053,44
Despesas Correntes 4.750.430,06
0102 01 Despesas com o pessoal 2.550.938,96
0102 0101 Remuneracgdes certas e permanentes 1.937.101,34
0102 010101 Titulares 6rgaos soberania e memb. érgaos autarq. 84.217,15
0102 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 1.348.974,23
0102 01010401 Pessoal em fungdes 1.348.974,23
0102 010106 Pessoal contratado a termo 26.786,28
0102 01010601 Pessoal em fungbes 26.786,28
0102 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avenga 11.808,00
0102 010109 Pessoal em qualquer outra situacao 5.517,15
0102 010111 Representacao 14.272,68
0102 010113 Subsidio de refei¢ao 161.127,44
0102 01011301 Pessoal dos quadros 130.794,37
0102 0101130102 Contrato por tempo indeterminado 130.794,37
0102 01011302 Pessoal em qualquer outra situagao 27.207,43
0102 01011303 Membros dos orgaos autarquicos 3.125,64
0102 010114 Subsidio de férias e de Natal 255.455,46
0102 01011401 Pessoal dos quadros 236.374,53
0102 0101140102 Contrato por tempo indeterminado 236.374,53
0102 01011402 Pessoal em qualquer outra situagao 4.839,40
0102 01011403 Membros dos Orgéos Autarquicos 14.241,53
0102 010115 Remuneragoes por doenca e maternidade/paternida 28.942,95
0102 0102 Abonos variaveis ou eventuais 74.526,72
0102 010202 Horas extraordinarias 36.689,84
0102 010204 Ajudas de custo 25.870,40
0102 010205 Abono para falhas 6.043,66
0102 010213 Qutros suplementos e prémios 5.922,82
0102 01021302 Outros 5.922,82
0102 0103 Seguranga social 539.310,90
0102 010301 Encargos com a saude 12.706,91
0102 010302 QOutros encargos com a saude 64.132,94
0102 010303 Subsidio familiar a crianca e jovens 9.561,11
0102 010305 Contribuigdes para a seguranga social 433.759,47
0102 01030502 Seguranca social dos funcionarios publicos 307.833,59
0102 0103050201 Caixa Geral de Aposentagdes 307.833,59

Emitido em: 08-04-2016 12:35:42

Carla Alexandra Delicado Ventura

Pag. 4 de 7



Fluxos de Caixa

. ~ Ano: 2015
Municipio de Alter do Chao no
(designagao da autarquia local) (unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 5.939.501,63
Despesas Correntes 4.750.430,06

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

01030503
01030504
010308
010309
01030901
02

0201
020101
020102
02010201
02010202
02010299
020104
020105
020107
020108
020109
020112
020115
020116
02011601
020117
020120
020121
0202
020201
020203
020208
020209
020210
020211
020212
020214
020215
020217
020219
020220
020222
020224
020225
02022501
02022503
02022504
02022505
02022599
03

Seguranca social-Regime geral
Outros

Outras pensoes

Seguros

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais
Aquisigao de bens e servigos
Aquisigao de bens
Matérias-primas e subsidiarias
Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasodleo

Outros

Limpeza e higiene
Alimentacao-Refei¢des confeccionadas
Vestuario e artigos pessoais
Material de escritério

Produtos quimicos e farmacéuticos
Material de transporte-Pegas
Prémios, condecoragdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Ferramentas e utensilios

Material de educagéao, cultura e recreio
Outros bens

Aquisicao de servigos

Encargos das instalagbes
Conservacao de bens

Locagao de outros bens
Comunicagdes

Transportes

Representacao dos servigos
Seguros

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formacéao

Publicidade

Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados
Servigos de saude

Encargos de cobranca de receitas
Outros servigos

Servicos de higiene e limpeza
Servigos de restauragao/hotelaria
Servigos administrativos

Servigos especializados

Outros servigos

Juros e outros encargos

103.991,81
21.934,07
2.773,66
16.376,81
16.376,81
1.731.014,54
683.503,85
602,21
154.486,41
7.001,44
97.479,45
50.005,52
11.825,23
37.352,83
2.161,55
16.024,97
9.005,74
186,34
8.202,24
371.500,87
371.500,87
211,43
6.598,60
65.345,43
1.047.510,69
256.382,02
86.243,76
34.801,32
29.550,33
28.822,03
500,00
27.120,84
10.123,00
3.050,00
19.391,49
50.475,42
23.266,64
3.961,18
8.866,72
464.955,94
284.526,55
24.569,21
361,09
61.311,74
94.187,35
19.375,90
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Fluxos de Caixa

Municipio de Alter do Chéo Ano:| 2015
(designag&o da autarquia local) (unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 5.939.501,63
Despesas Correntes 4.750.430,06
0102 0301 Juros da divida publica 8.357,96
0102 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 8.357,96
0102 03010301 Empréstimos de curto prazo 3.221,52
0102 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 5.136,44
0102 0303 Juros de locacéo financeira 11.017,94
0102 030305 Material de transporte 10.619,95
0102 030307 Maquinaria e equipamento 397,99
0102 04 Transferéncias correntes 278.400,89
0102 0405 Administracao local 7.280,40
0102 040501 Continente 7.280,40
0102 04050104 Associagbes de municipios 7.280,40
0102 0407 Instituicdes sem fins lucrativos 224 184,74
0102 040701 Instituicdes sem fins lucrativos 224.184,74
0102 0408 Familias 46.935,75
0102 040802 Outras 46.935,75
0102 05 Subsidios 70.505,84
0102 0508 Familias 70.505,84
0102 050803 Outras 70.505,84
0102 06 Outras despesas correntes 100.193,93
0102 0602 Diversas 100.193,93
0102 060203 Outras 100.193,93
0102 06020301 Outras restituicdes 5.928,48
0102 06020302 IVA pago 9.671,10
0102 06020304 Servigos bancarios 11.530,95
0102 06020305 Quotizagdes 28.473,21
0102 06020306 Indemnizagodes 494,70
0102 06020399 Outras 44.095,49
Despesas Capital 1.179.361,48
0102 07 Aquisicao de bens de capital 872.383,37
0102 0701 Investimentos 786.960,79
0102 070102 Habitacoes 38.922,05
0102 07010202 Aquisicao 31.302,94
0102 07010203 Reparacao e beneficiagao 7.619,11
0102 070103 Edificios 24.843,27
0102 07010303 Mercados e instalagdes de fiscalizagao sanitaria 1.446,30
0102 07010305 Escolas 17.286,21
0102 07010307 Outros 6.110,76
0102 070104 Construgdes diversas 545.607,45
0102 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 61.128,96
0102 07010402 Sistemas de drenagem de aguas residuais 72.130,85
0102 07010404 lluminagéao publica 950,03
0102 07010407 Captacao e distribuicdo de agua 5.621,18
0102 07010409 Sinalizagao e transito 5.020,98
0102 07010413 Outros 400.755,45
0102 070106 Material de transporte 57.045,98
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Fluxos de Caixa

Municipio de Alter do Chéo Ano:| 2015
(designag&o da autarquia local) (unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 5.939.501,63
Despesas Capital 1.179.361,48
0102 07010602 Outro 57.045,98
0102 070107 Equipamento de informatica 5.748,69
0102 070108 Software informatico 52.619,40
0102 070109 Equipamento administrativo 1.067,64
0102 070110 Equipamento basico 46.724,93
0102 07011001 Equipamento de recolha de residuos 2.435,40
0102 07011002 Outro 44.289,53
0102 070111 Ferramentas e utensilios 2.090,45
0102 070112 Artigos e objectos de valor 666,67
0102 070115 Outros investimentos 11.624,26
0102 0702 Locacéo financeira 85.422,58
0102 070205 Material de transporte 85.422,58
0102 08 Transferéncias de capital 83.327,23
0102 0805 Administracao local 52.814,47
0102 080501 Continente 52.814,47
0102 08050102 Freguesias 30.000,00
0102 08050104 Associagdes de municipios 22.814,47
0102 0807 Instituicdes sem fins lucrativos 30.512,76
0102 080701 Instituicdes sem fins lucrativos 30.512,76
0102 09 Activos financeiros 45.473,00
0102 0908 Unidades de participacao 45.473,00
0102 090802 Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas 45.473,00
0102 10 Passivos financeiros 173.831,68
0102 1006 Empréstimos a médio e longo prazos 173.831,68
0102 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 173.831,68
0102 11 Outras despesas de capital 4.346,20
0102 1102 Diversas 4.346,20
0102 110201 Restituicdes 4.346,20
Operagoes de Tesouraria 554.770,37
Saldo para a Geréncia Seguinte 547.576,97
Execugéo Orgamental 373.548,40
Operacoes de Tesouraria 174.028,57
Total .... 7.041.848,97

ORGAO EXECUTIVO
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